

**सहायक (राजभाषा) के लिए परीक्षा पैटर्न**

भाग	विषय	प्रश्नों की संख्या	अंक	समय	विवरण
क	हिंदी भाषा एवं व्याकरण	50	50	120 मिनट	वस्तुनिष्ठ प्रकार, अंकन का तरीका + 1 एवं -0.25
ख	सामान्य अंग्रेजी	50	50		
ग	संख्यात्मक योग्यता एवं सामान्य ज्ञान	50	50		
घ	सामान्य बुद्धि एवं तार्किक योग्यता	50	50		

**सांकेतिक पाठ्यक्रम**

**हिंदी भाषा एवं व्याकरण तथा सामान्य अंग्रेजी :** ऐसे प्रश्न, जिनसे अभ्यर्थी की भाषा की समझ और ज्ञान तथा शुद्ध, संक्षिप्त और प्रभावी लेखन, शब्दों, मुहावरों एवं वाक्यांशों इत्यादि का सही प्रयोग करने की योग्यता की जांच हो।

**सामान्य बुद्धि एवं तार्किक योग्यता :** लुप्त संख्या, पुनरावृत्त श्रृंखला, सादृश्यता, वेन आरेख, शब्दों की तार्किक व्यवस्था, कोडांतरण एवं विकोडीकरण, बैठने की व्यवस्था और रैंकिंग व्यवस्था, पासा, घन एवं घनाभ कैलेंडर, संख्या श्रृंखला, कूटबद्ध समीकरण, घड़ी, दिशा, आकृतियों की गिनती, वर्णमाला पर आधारित प्रश्न, क्रम, दर्पण और जल प्रतिबिंब इत्यादि पर शाब्दिक एवं आंकिक प्रकार के प्रश्न।

**संख्यात्मक अभिक्रमता:** संख्या प्रणाली, प्रतिशतता, लाभ-हानि, छूट, अनुपात एवं समानुपात, मिश्रण एवं पृथकीकरण, औसत साधारण एवं चक्रवृद्धि ब्याज, समय एवं दूरी, समय एवं कार्य, नल और टंकी, नाव और धारा, साझेदारी, घातांक एवं करणी, लघुतम समापवर्तक एवं महत्तम समापवर्तक, सरलीकरण, ज्यामिति (त्रिभुज, वृत्त, चतुर्भुज, रेखा एवं कोण इत्यादि), क्षेत्रमिति (क्षेत्रफल, परिमाप, आयतन इत्यादि), त्रिकोणमिति (त्रिकोणमितीय सर्वसमिकाएं, त्रिकोणमितीय अनुपात, कोणों का त्रिज्या माप, ऊँचाई एवं दूरी इत्यादि), बीजगणित (गुणनखंड, चतुर्थांश ज्यामिति बहुपद, अनुक्रम एवं श्रृंखला, बीजीय सर्वसमिकाएं, रेखीय समीकरण इत्यादि), सांख्यिकी एवं आंकड़ा व्याख्या आदि से संबंधित प्रश्न।

**सामान्य ज्ञान:** ऐसे प्रश्न, जिनसे अभ्यर्थी की अपने परिवेश के बारे में जागरूकता और समाज में उस परिवेश का उपयोग, राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय महत्व की सम-सामयिकी इत्यादि के ज्ञान की परीक्षा हो। परीक्षा में इतिहास, संस्कृति, भूगोल, विज्ञान, राज व्यवस्था, अर्थशास्त्र इत्यादि तथा कंप्यूटर ज्ञान पर प्रश्न शामिल होंगे।

**Exam Pattern for Assistant (Raibasha)**

Part	Subject	No of Questions	Marks	Time	Marking
A	Hindi language & grammar	50	50	120 Minutes	Objective type, +1 & - 0.25 pattern of marking.
B	General English	50	50		
C	Quantitative Aptitude & General Knowledge	50	50		
D	General Intelligence & Reasoning	50	50		

**Indicative Syllabus**

**Hindi Language & Grammar and General English:** Questions to test the candidate's understanding and knowledge of the languages and ability to write correctly, precisely and effectively, correct use of words, idioms & phrases, etc.

**General Intelligence & Reasoning:** Verbal & non-verbal type questions on Missing Number, Repeated Series, Analogy, Venn diagram, Logical arrangement of Words, Coding & decoding, Sitting arrangement, ranking arrangement, Dice, Cube & Cuboid, Calendar, Number Series, Coded equation, Clock, Directions. Counting figures, Problems based on Alphabets, Sequence, Mirror and Water Image etc.

**Quantitative Aptitude:** Questions on Number System, Percentages, Profit & Loss, Discount, Ratio & Proportion, Mixer & Allegation, Averages, Simple & Compound Interest, Time & distance, Time & Work, Pipe & Cistern, Boat & Stream, Partnership, Surds & Indices, LCM & HCF, Simplification, Geometry (Triangles, Circles, Quadrilateral, Lines & Angles etc.), Mensuration (Area, Perimeter, Volume etc.), Trigonometry (Trigonometric Identities, Trigonometric Ratios, Circular measures of Angles, Heights & distance etc.), Algebra (Factorisation, Coordinate Geometry, Polynomials, Sequence & Series, Algebraic Identities, Linear equations etc), Statistics & data Interpretation, etc.

**General Knowledge:** Questions to test the candidates' awareness of the environment around him and its applications to the society, current affairs of National & International Importance etc. The test will also include questions on History, Culture, Geography, Science, Polity, Economy etc and computer awareness.

**कौशल परीक्षा (कंप्यूटर पर)**

**सांकेतिक पाठ्यक्रम**

**एम.एस. वर्ड (35 अंक):** फाइलों को ओपन एवं सेव करना, डॉक्यूमेंट टेक्स्ट एडिट करना, इंसर्ट करना, डिलीट करना, कट, कॉपी, पेस्ट, अनडू, रिड् फाईंड, सर्च, रिप्लेस, पेज फॉर्मेट एवं मार्जिन सेट करना, विभिन्न फॉर्मेटों में फाइल को बदलना, डॉक्यूमेंट को एक्सपोर्ट एवं इंपोर्ट करना, टूल बार का उपयोग करना, रूलर, आइकॉन का उपयोग करना, हेल्प का उपयोग: **डॉक्यूमेंट फॉर्मेट करना-** फॉन्ट स्टाइल सेट करना, फॉन्ट चुनाव- स्टाइल, साइज, कलर इत्यादि, टाइप फेस- बोल्ड, इटैलिक, अंडरलाइन, केस सेट करना, हाइलाइट करना, विशेष चिन्ह, पैराग्राफ स्टाइल सेट करना, एलाइनमेंट, इंडेंट, लाइन स्पेस, मार्जिन, बुलेट एवं नंबरिंग; **पेज स्टाइल सेट करना-** पेज फॉर्मेट करना, पेज टैब, मार्जिन, लेआउट सेट करना, बॉर्डर एवं शेडिंग, कॉलम ब्रेक एवं लाइन ब्रेक; **टेबल बनाना-** टेबल सेट करना, बॉर्डर, अलाइनमेंट, इंसर्ट करना, डिलीट करना, मर्ज करना, अलग करना, सार्टिंग एवं फॉर्मूला; **ड्रॉ करना-** क्लिपआर्ट, पिक्चर्स/ फाइल इत्यादि इंसर्ट करना; टूल स्पेल चेक, मेल मर्ज, टेम्प्लेट, ट्रैक चेंजेस, सुरक्षा: **डॉक्यूमेंट प्रिंट करना;** शॉर्टकट की इत्यादि।

**एम.एस. एक्सेल (35 अंक):** स्प्रेडशीट एवं इसके उपयोग, स्प्रेडशीट ओपन करना, **मेन्यू -** मेन मेन्यू, फॉर्मूला एडिट करना, फॉर्मेटिंग, टूलबार, हेल्प का उपयोग करना; **स्प्रेडशीट पर काम करना -** ओपन करना, फाइल सेव करना, मार्जिन सेट करना; स्प्रेडशीट एड्रेस करना- रो, कॉलम एवं शेल, शेल को रेफर एवं सेलेक्ट करना, शॉर्टकट बटन; **डेटा को एंटर एवं डिलीट करना-** डेटा एंटर करना, कट, कॉपी, पेस्ट, अनडू, रीडू, रो/ कॉलम को लगातार भरना, ऑकड़ों को हाइलाइट करना, फाइंड, सर्च एवं रिप्लेस, डेटा ईसर्ट करना, शेल इंसर्ट करना, रो/कॉलम एवं शीट, सिंबॉल, क्लिपआर्ट, पिक्चर्स, फाइल इत्यादि, इंसर्ट फंक्सन, मैनुअल ब्रेक; **फॉर्मूला सेट करना-** कॉलम / रो में योग प्राप्त करना, अन्य फॉर्मूला का उपयोग करना; स्प्रेडशीट का फॉर्मेट करना - कॉलम एवं रो का लेवल करना, शेल फार्मेट करना, रो, कॉलम एवं शीट, श्रेणी- एलाइनमेंट, फॉन्ट, बॉर्डर एवं शेडिंग, हाइड/ अनहाइड रो/कॉलम, रो की ऊँचाई सेट करना, कॉलम की चौड़ाई; **शीट पर काम करना-** शॉर्ट करना, फिल्टर करना, वैलिडेट करना, कॉन्सॉलिडेट एवं सबटोटल करना, चार्ट बनाना ड्राइंग प्रिंट करना, एरर चेक करना, स्पेल चेक इत्यादि।

**एम. एस. पावर प्वाइंट (30 अंक) :** नया प्रेजेंटेशन ओपन करना, विभिन्न प्रेजेंटेशन टेम्प्लेट, बैकग्राउंड सेट करना, प्रेजेंटेशन लेआउट सेलेक्ट करना; **प्रेजेंटेशन बनाना -** प्रेजेंटेशन स्टाइल सेट करना, प्रेजेंटेशन में टेक्स्ट जोड़ना; **प्रेजेंटेशन फॉर्मेट करना-** स्टाइल जोड़ना, कलर, ग्रेडिएंट फिल, ऑब्जेक्ट अरेंज करना, हेडर एवं फूटर जोड़ना, स्लाइड बैकग्राउंड, स्लाइड लेआउट; प्रेजेंटेशन में ग्राफिक जोड़ना- प्रेजेंटेशन में पिक्चर, टेबल इंसर्ट करना इत्यादि।

**परीक्षा की अवधि :** 60 मिनट

**उत्तीर्ण होने के मानदंड :** अना. श्रेणी के लिए 60% तथा आरक्षित श्रेणी के लिए 50% अंक अधिसूचित आरक्षित रिक्तियों पर सख्ती से क्रियान्वयन ।

**Skill Test (on Computer)****Indicative Syllabus**

**MS Word (for 35 marks)** : Opening & Saving files, Editing text documents, Inserting, Deleting, Cut, Copy, Paste, Undo, Redo, Find, Search, Replace, Formatting page & setting Margins, Converting files to different formats, Importing & Exporting documents, Using Tool bars, Ruler, Using Icons, using help; **Formatting documents** - Setting font styles, font selection styles, size, colour, etc, Type face - Bold, Italic, Underline, Case settings, Highlighting, Special symbols, Setting paragraph style, Alignments, Indents, Line Space, Margins, Bullets & Numbering; **Setting Page Style**-Formatting Page, Page Tab, Margins, Layout settings, Border & Shading, Column break and line break; **Creating Tables**- Table settings, Borders, Alignments, Insertion, Deletion, Merging, Splitting, Sorting and Formula; **Drawing** - Inserting Clip Arts, Pictures/Files etc; **Tools** - Spell Checks, Mail Merge, Templates, Tracking changes, Security; **Printing documents**; **Shortcut Keys**, etc.

**MS Excel (for 35 marks)** - Spreadsheet & Its applications, Opening Spreadsheet, **Menus**- Main menu, Formula Editing, Formatting, Toolbars, Using help; **Working with Spreadsheets** - opening, saving files, setting margins; **Spreadsheet addressing**- rows, columns & cells, referring cells & selecting cells, Short-cut keys; **Entering & Deleting Data**- Entering data, cut, copy, paste, undo, redo, filling continuous rows/columns, highlighting values, find, search & replace, inserting data, Insert cell, column/row & sheet, symbol, clipart, pictures, files etc., Inserting functions, manual breaks; **Setting formula**- finding total in a column/row, using other formulae; Formatting spreadsheets - Labelling columns & rows, formatting cell, row, column & sheet, Category- Alignment, font, border & shading, hiding/unhiding rows/columns, setting row height, column width; **Working with sheets**-Sorting, Filtering, Validation, consolidation and subtotal, creating charts - Drawing; Printing, Error checking, spell checks etc.

**MS Power Point (for 30 marks)**: Opening new presentation, different presentation templates, setting backgrounds, selecting presentation layouts; **Creating a presentation** -Setting presentation style, adding text to the presentation; **Formatting a presentation** - Adding style, colour, gradient fills, arranging objects, adding header & footer, Slide background, Slide layout; Adding graphics to the presentation-Inserting pictures, table etc. Into presentation etc.

**Duration of test** : 60 minutes.

**Pass Criterion**: 60% marks for UR category and 50% marks for reserved categories, strictly for consideration against notified reserved vacancies.